РЕШЕНИЕ                                                            ЧЕЧИМ

от «26» апреля 2024 года  № 86-1

с. Куюс

О внесении изменений

и дополнений в Устав муниципального образования

Куюсское сельское поселение

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Куюсского

сельского поселения

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав Куюсского сельского поселения следующие изменения и дополнения:

1) часть 5 статьи 48 изложить в следующей редакции:
«5. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении в него

изменений и дополнений, прошедшие государственную регистрацию, официально обнародуются

путем публикации его полного текста в информационном бюллетене «Совет депутатов и

Администрация Куюсского сельского поселения», учрежденном Советом депутатов.»;

2) статью 52 изложить в следующей редакции:

«Статья 52. Вступление в силу и порядок обнародования муниципальных правовых

актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим

Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов о налогах и сборах,

которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, и

решений Совета депутатов о бюджете поселения, которые вступают в силу и публикуются в

порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Устав, муниципальные правовые акты о внесении изменений в Устав вступают в силу в

порядке, установленном статьей 48 настоящего Устава.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами

местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования.

4. Муниципальные правовые акты Совета депутатов вступают в силу в день их принятия в

окончательной редакции, если иной срок не установлен самим актом, за исключением

муниципальных правовых актов, для которых настоящим Уставом установлен иной порядок

вступления в силу.

5. Муниципальные правовые акты Администрации поселения, Главы поселения, иных

должностных лиц местного самоуправления вступают в силу в день их подписания, если иное не

установлено самим актом или настоящим Уставом.

6. Муниципальные правовые акты, имеющие нормативный характер, подлежат

обязательному официальному опубликованию.

Муниципальные правовые акты, не имеющие нормативного характера, подлежат

обязательному официальному опубликованию в случаях и порядке, предусмотренных

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУЮССКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

КУЮС JУРТ JЕР СОВЕДИ

ДЕПУТАТТАР

законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Алтай, настоящим

Уставом, а также в случае указания на это в самом муниципальном правовом акте.

7. Не подлежат опубликованию (обнародованию) муниципальные правовые акты (их

отдельные положения), содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным

законом.

8. Если иное не установлено федеральными законами и законами Республики Алтай,

официальное опубликование муниципальных правовых актов осуществляется  в течение 3

рабочих дней со дня их подписания.

9. Нормативные правовые акты Совета депутатов, Администрации поселения

направляются для официального опубликования Главой поселения.

10. Официальным опубликованием муниципальных нормативных правовых актов или

соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, считается  первая

публикации их полного текста в информационном бюллетене «Совет депутатов и Администрация

Куюсского сельского поселения», учрежденном Советом депутатов.

11. Дополнительным источником официального обнародования муниципальных правовых

актов поселения является:

1) размещение (вывешивание) его полного текста на специально оборудованных стендах в

специально отведенных местах на территории поселения;

2) размещение на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

12. При опубликовании муниципального правового акта указываются его  реквизиты:

наименование, дата его принятия, регистрационный номер, наименование должностного лица,

подписавшего правовой акт.

13. Устав, муниципальные правовые акты о внесении в Устав изменений, иные

муниципальные правовые акты, затрагивающие права и свободы человека и гражданина в

качестве обязательного экземпляра передаются в муниципальную библиотеку.

14. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде

правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат

включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов в Республике Алтай,

организация и ведение которого осуществляются Правительством Республики Алтай.»;

3) в части 12 статьи 70 слова «официальному обнародованию» заменить словами

«официальному опубликованию»;

4) в части 12 статьи 70 слова «подлежит обнародованию» заменить словами «подлежит

опубликованию»;

5) в части 14 статьи 70 слова «официального обнародования» заменить словами

«официального опубликования».

2. Направить настоящее Решение  на государственную регистрацию в течение 15 дней со

дня его принятия.

3. Настоящее Решение, после его государственной регистрации, вступает в силу со дня его

официального опубликования.

                    Глава

Куюсского сельского поселения                                                                 В.Д. Тантыбаров

МП

(печать Совета депутатов)